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Po wyjęciu z zatoki czołowej skrzeplej krwi, wy-
równałern ostre brzegi kości skalpelem. Następnie
usunąłem odłamki i załamania na brzego rany, a
odłama,ną część kości czołowej wcrisnąłem na dawne
miejsce. Otwór do zatoki przykryłem pozostałą czę-
ścią tworzywa rogowe8o, a tworzy,ł,o skórą odpre-
parow*aną z,okolicy ucha. Naciągając skórę przykryłem
prawie cały ubytek. Pozostała tylko 1 cm szpara. Ranę
zabezpieczyłem Ung. penicyllini 100.000 jm.

Buhajowi mierzono ciepłotę 3 razy dziennie. Tem-
peratura nie przekrocz5,ła 39o. Rana goiła się per pri-
mam.Ptzez pierwsze dni można było zauważyć u zwie-
rzęcia lekkie posmutnienie. W czrł,art;vm dniu ,objaw
ten ustąpił. Po miesiącu w miejscu złamanl,a zaczął
narastać róg. Obecnie po 2 latach znajduje się w*tym
miejscu narośI rogowa wielkości 5-7 cm, kształtem
przypominająca róg.

Acjres autora: Roman GąS_iorowski, Bledzew, pow, Mięclzy-
rzec, woj. Zielona Góra.

MAREK KOSINSKI
Koło

OPERACYJNE USUNIĘC1E OBUSTRONNEJ
PRZtrPUKLINY U ŹRtrBAKA

Dnia 29 kwietnia 1966 roku ob, K. z miejscowości
Trzęśniów, zgłosił do Przychodni Wet. .,v Kole cho-
rego ogierka maści gniade j, który od urodzenia t.i.
36 godzin zdradzał objawy morzyska. Po przybycir-t

Wpłytł, prądu elektrycznego na organizm zrł.ie-
rzęcy znany jest od 90 lat. Przekonano się, że prąd
zmienny o dużej częstotliwości znosi wrażliwość na
bó1; rł,ielu badaczy przeprowadziło dośrn iadczenia
nad zastosowaniem prądu do wywoływania ztrieczu-
lenia 1ub narkozy. Wyniki tych doświadczeń opu-
blikowano ry ponad 500 pracach.

Dla uzyskania elektronarkozy stosou,ano różnego
rodzaju prąd5-stałe 1ub zmienne. Obecnie najczę-
ściej używanymi są prąd stały, prąd stały przery-
wany impulsami, względnie prąd zmienny sinu-
soidalny o różnych częstotliwościacłl. Przy pomocy
tych prądów wywoływano narkozę u ludzi, koni,
bydła, psów, świń i zwierząt laboratoryjnych. Re-
akcja organizmu na prąd elektryczny za|eży w du-
żej mierze od następujących czynników: a) rodzaju
elektrod zapev,niających dobTy kontakt i nie dają-
cych uszkodzeń w miejscu ich przyłożenia (oparze-
n,ia, rnartwice), b) ułożenia elektrod, o,d którego za-
leży droga, jaką prąd elektryczny wędruje przez
eiało zwierzęcia, c) rodzaju i mocy prądu. d) od spo-
sobu włączenia i szybkości wzmacniania prądu.

W doświadczeniach własnych autorzy stosujac
różnego rodzaju elementy doszli do wniosku, że
najIepszymi są płytkowe, ulożone ńo obu stronach
głowy zwierzęcia przy pomocv specjalnej maski.
Dobry kontakt zapewniają poduszki pneumatyczne,
oozwalające regulowaó ucisk elektrod na skórę. V"
badaniach zajęto sie szczeqólnie dwoma rołizaje6i
prądu, które dawały najlepszą narkozę. Prądenr

*) von Mickwitz G., II. J. Reinłlar(l (Experimentalle
UnterSuclrunBen zur Elektronarkose beirn ,Sehwein). D.
Tiererztl, wschTft, 1966, ?3, 3, 49-56,

57o

na rniejsce stwierdziłem: temp. 39o, tę,tno 90, od,dc-
chy ej leżało
tow nogami
low nosiło si
ale go do p
żącej.-Omacyrvaniem powłok brzusznych stwierdziłenr
obustron,ne poszerzenie pierścieni pach,wino,wych zew-
nętrznych na szerokość 3 palców i 1,ypadnięcie jelit
oraz znacznie powiększo,nych jąder.

Rozpoznanie: przepuklina mosznowa obustronna.
żrebię poleciłem przywieźć do Przychodni w celu

ebięciu 2,0 trankwiIiny
ieczulenia miejscowego
powłok skórnych nad

w worku otrzeurnowym
stwierdziłem powiększone jądra dł. 10 cm i szer.
3-4 cm, oraz jelita cienkie, Następnie odprowadzi-
łem jelita do jamy brzusznej, a worek otrzewnowy
po przeszyciu z powrózkiem nasiennym wraz z ją,
drem odcięto. Pierścienie pachwinowe również za-
szyłem szwem ciągłym, Powłoki skórne zaszyłem
szwem węzełkowym, Po około 30 min. źrebię wsta-
ło nie zdradzając żadnych objawów chorobowych.
Właścicielowi zalecono ptzez 3 dni nie dopuścić do
pełnego nassania -się zwierzęcia przez częściowe zda-
janie klaczy,

'ffedług informacji złożonyct' telefonicznie w dniu
30.IV. i 7.V,1966 r. źrebię czuje się dobrze, rr'a za-
chowany apetyt, a cięcia skóry zagoiły się bez kom-
plikacji.

z Z^GRAN |CZNEJ WETERYNARII
E lektrona rkoza u

Adres autofa
rtłńska 65/22

M, Kosillski, ,lekarz Wet., l<oło, ul To-

zmiennym sinusoidalnym oraz prądem stałynr prze-
rywallyrn krótkotrwałymi impulsami o częstotliwo-
ści 100 Hz; natężenie prądu wynosiło od 50-60 do
130 mA,

Stwietdzo,no, żc przy przepływie prądu stałego
lvrażliwośó zwierzęcia na ból nie jest jednakowa i
zależy od kierunku przepływu prądu, a więc od
umie jscowienia anody i katody. Tego roCza ju zja-
wiska nie obserwowano ptzy stosowaniu prądu
zmiennego. Podczas włączania prądu. zateżnie od
sz."-bkości rx,łączania i siły prądu, świnie często rea-
gowały real<cjami obronnymi i kwikiern. Tę f azę
obronną można było skróció przez szybkie włączenie
i wzmacnianie prądu, ale wtedy nie rzadko wystę-
powało zatrzymanie oddechu, który wracał sponta-
nicznie po przerwaniu przepływu prądu. Ponieważ
taki sposób wywoływania narkozy był dośó dras-
tycz,ny i orzypominał raczej elektrowstrząs, autorzy
próbowali z dobrym skutkiem stosować sinusoidal-
n}, nrąd zmienny o bardzo duże j częstotliwości
(20.000 Hz), zmniejszając ią polł,oli (rv ciąqu 7 min)
do 100 Hz. Prz,y okazji strłlierdzono, że propagowanv
przez niektórych autorów prad zmiennv o często-
tliwości 100 Hz nie dawał dobrych wyników.

Osółem ,na świniach wagi 15-90 kg wvkonano 75
etrektronarkoz, z czego 32 dały wyniki zadowalające,
Zavłsze jednak występowało,utrudn'ienie o,ddychania,
a bardzo czesto teżcowe skurcze mieśni. Po wyła-
czeniu prądu oddech pov,racał do normv i tvlko w
2 wypadkach musiano zastosouraó sztuczne oddycha-
nie,

v/ czasie elektronerkozv rvywołanej nradem sta-
łym c na-tężniu ok, 60 mA i nrzerytlrąn),m imDlll-§a.-

świn*)



Nr9 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XXII

mi o częstotlilvości I00 Hz wykonano doświadczalną
laparotomię. Zwierzę nie wykazywało reakcji bóIo-
wych ani podczas przecinania, a potem szycia po-
włok brzusznych, ani też podczas manipulacji i szy-
cia otrzewnej. Po zabiegu i wyłączeniu prądu zwięk-
szyła się częstotJ.iwość oddechu i świnia przebudziła
się po 1 min. bez manifestacji bólowych. Szwy usu-
nięto po 8 dniach od zabiegu.

Uczelnia weterynaryjna w Sztokholrnie prowadzi
od 10 1at szkolenie w zakresie radiobiologii. Szko-
lenie to obejmuje studentów i lekarzy wet. w ra-
mach doskonalenia kadr.

Decyzję o szkoleniu rv tym zakresie ptzyjęlo z
uwagi na następujące okoliczności:

1. Za fak1, zasadniczy uważa się istnienie broni
jądrou,ej (stała groźba wojny jądrowej), której nie
można niestety lekceważyć, nawet przy obowiązu-
jącym obecnie ograniczeniu wybuchów doświadczal-
nych. Nie mniejszą rolę przypisuje się stale nasila-
jącemu s-ę rr, śrviecie rvzrostowi lł-ykorzystywania ato-
mowego potencjału energetycznego. 'Wiąże się z tym
usurł,anie radioaktywnych odpadów z utządzeń ato-
mo\\,i,ch oraz erł,entualne niebezpieczeństwo a\Ą,arii
tych urządzeń, co przedstarł,ia z kolei poważne pro-
blem1, i \yymaga odporł,iedniego przygotowania f a-
chou,ego u-szystkich zainteresowanych słtrżb z,e służ-
ba rveterynarl,jną rr,łącznie.

2. Porvażne rórvnież znaczer-rie posiada fakt, ze rv
Szu,ec ji §lszystkie produkty spoż5,.y6r" pochodzenia
zrvierzęcego z rybami włącznie, j ak i roślinneg,o
znajduja się pod nadzorem sanitarno-higienicznym
słuźby \^/eterynaryjne j. Wszyscy więc lekarze rvet.
w Szwec ji muszą posiadać odporviednie przygoto-
w-anie w zakresie postępowania ze skażonymi pro-
duktami i ich oceną.

3. Następtlym z kolei porvodem szkolenia leka-
rzy wet. w zakresie radiobiologii jest coraz szersze
wykorzystyr,,,anie izotopórv radioaktywnych we
u,szelklego rodzaju badairiach diagnostyczno-mc-
dycztrych.

Szkolenle stud.eiltórł, \1i zakresie radiobiolog:i icst
prowadzone na 5 ro_ku studióu,, składa się ono z
15 rvykładó."v \yraz z pokazami i kończy eqzaminem.
Obe jmuje ono następujące zagadnienia: budowa
materii, rodzaje promieniowania i ich oddziaływanie
lra organizm, jednostki pomiaro\^ze, mecha.nizm dzia-
łanla broni iadrowej, skażenia promieniotwórcze oraz
po,stępglyą.ie uI prz_vpa,dku skażeń. Wykłady uwzględ-
niają w pierwsz.n-m tzędzie aspekty ,weterynaryjne,
z-*,łaszcza współzależność skażeń atmosfery, gleby,

*) Schmitcriow, C.
dicisotope TechniqueS
{essional Years. Amer.

TIaining Veterinarians in Ra-
the Professiona! and Postpro-

Wet. Res. 26: 539, 1965.

w Szwecji studentow i leka rzy wet,
w zakresie radiobiologii")

Przed ośtatecznym przekazaniem tej obiecującej
metody do praktyki autorzy zalecają wykonywanie
dalszych doświadczeń nad elektronarkozą, zulłasz-
cza u Świń, tak aby była ona zabiegiem całkowicie
bezpiecznym i dającym pewne rezultaty, Piśmien-
nictwo obejmuje B0 pozycji z lat 1875-1965).

M. Pgtasz

roślin, zwierząt i ludzi. Pr,ogram szkrllenira obejmuje
następujące zagadnienia:

1. Bud,owa materii
2. Promieniowanie jonizu3ące
3. Biologiczne efekty promieniowania
4. Reaktory jądrowe i bo,mby jądrowe
5. Opad radioaktywny
6. Pomiary radioaktywności
7. Zachowanie się opadu radioaktywnego w gle-

bie i rośIinach
B. Skażenie zwierząt radic,aktywnymi produktami

rozpadu (jod, stront, cez, bar, tellur i inne).
g. Zabezpieczanie zwierząt i produktów spożyw-

czych przed skażeniami
10. Postępowanie z produktami spożywczymi w

przypadku skażeń.
Obecnie równolegle ze szkoleniem teoretycznym

\i,plowadza się stopniowo do programu studiów rów-
nież ću,iczenia praktyczne.

Szkolenie 1ekarzy wet. w zalrresie radiobio]ogii,
w ramaclr tzw. doskonalenia jest prowadzone w 3

etapach. a mianowicie:
1. Wszyscy młodzi lekarze łł,et. w ramach przymu-

sowego przeszkolenia wojskowcgo uczestniczą w kur,-
sie radiobiologii. Kurs ten jest prowadzony na wyż-
szl,m poziomie i obejmuje, w ramach 40 wykładóu,,
wszystkie możIiwe zagadnieni -r związane z wete-
rynary jną ochroną przed piom ieniowaniern. Wraz z
zajęciami teoretycznymi prow;,.dzone są ówiczenia
praktyczne.

2. Odporxliednie kursy specjaiistycz,rre są organi-
zowane dla wszystkich urzędowych lekarzy wet. (Fo-
wiatowych - 24 i rejonowych -- 290) sprawujących
w kraju nadzór weterynaryjny i współuczestniczą-
cych rł, nadzorze medycznym (zirowia publicznego).
Ogółem przeszkolono dotychczas wszystkich lekarzy
powiatowych i 1/l rejonowych.

3. Ostatni najwyższy etap szkolenia specjalistycz-
nego w zakresie raciiobiologii obejmuje pracownikórł,
v.,,eterynaryjnych,ośrodków pcmiar]wych i pracowni-
ków nauko,wych wykorzystujących w pracy izotopy
redioaktywne. Szkolenie to prowaCozne jest indywi-
dualnie w odpowiednich ośrcdkach naukowych.

Opr, S. Kossokoroski

,,Postępu w weterynarii" książki omawiającej ten nie-
zmiernie ważny gospodarczo problem. Szczególna
wdzięczncść zatem należy się zaróvl,no PWRiL, jak
też Bydgoskiemu Ośrodkowi, który pod dynamiczną
egidą doc. dr J. 'Wiśniowskiego podjął się na prze-
strzeni l962-1965 r, organizacji 4 Ogólnokra jowych
Konferencji z udziałem nie tylko krajowych, lecz
i zagranicznych (holenderskich) specjalistów, a z
przedstawionych tam materiałów zredagować tak

szko lenie

G.:
in
J.

REcEN zJE BlBl_loGRAFlA
pod retlakcją d wI-
Aktualne pogl zanie

ia. S. 236, ilustr. rsza-
lva 1966.
Obok jałowości, gruź7icy i brucelozy - schorze-

nia wymienia u krów i metody ich zwalczania sta-
nowią najpoważniejsze problemy medycyny wete-
r;rnarynej ostatnich lat, Stąd też należy powitać
z dużym uznaniem ukazanie się w ramach biblioteki
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